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http:// www.louznickyzpravodaj.cz 
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 29/2018   

pro týden:  
30. 7. 2018 – 5. 8. 2018   
 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 

 

ŽENY, MAMINKY, POZOR! 
Jistě jste již slyšely, 
že se v našem okolí 
a okolí sousedních 
vesnic pohybuje 
exhibicionista, 4. 7. 
2018 byl spatřen u 
jirkovské borovice, a 
minulý týden u 
loužnického 
hřbitova.  

Stále platí, že se 
jedná o motorkáře, 
co nesundá helmu, 
ale sundává kalhoty. 
Pokud jej potkáte, 

kontaktujte Policii ČR 155 nebo místní 
služebnu v Železném Brodě 974 480 300. 
 

KOUPÁNÍ V LOUŽNICI 
Koupaliště – požární nádrž je čistá a zve k příjemnému koupání. 
Voda má 26°C. Koupání psů a dalších zvířat je zde ZAKÁZÁNO! 
Prosíme, nenechte zde svoje psí miláčky vykonávat velkou potřebu! 

 
 

NÁVŠTĚVA Z FRANCIE 
V úterý 31. 7. 2018 ve večerních hodinách 
navštíví opět po třech letech naši obec a 
obce okolní, přátelé z Normandie z města 
Demouville. Jedná se o již dlouholetý 

program, který byl také zpečetěn podpisem. 
Na naše přátele opět čeká bohatý program, 
kde budou poznávat krásy našeho kraje.  
Pobyt francouzských přátel bude končit v 
úterý 7. 8. 2018 
  

ZATMĚNÍ MĚSÍCE – tak jako 

po celé republice, také v naší obci bylo 
v pátek 27. 7. 2018 vidět zatmění měsíce. 
Lepší viditelné podmínky byly z části obce 
„Kostřavec“, jelikož měsíci chvíli trvalo, než 

se vyhoupl nad hřbitovem. Podle astronomů 
bylo páteční zatmění Měsíce nejdelší v tomto 
století. Hlavní roli v něm kromě přirozeného 
satelitu Země sehrál také Jupiter, Mars a 
Saturn. Delší zatmění nastane až 9. června 
2123,“ upozorňoval Astronomický ústav 
Akademie věd České republiky. 
Ačkoli v průběhu roku dochází hned k několika druhům zatmění Měsíce, 
toto mělo mít zvláštní nádech. Po třech letech jsme měli možnost sledovat 
z území České republiky úplné zatmění Měsíce téměř v celém jeho 
průběhu. Zatmění Měsíce nastává přibližně dvakrát až třikrát do roka. 
Nejdelší úplné zatmění Měsíce mezi 1000 př. n. l. a 3000 n. l. se konalo 
31. května 318. Jeho úplná fáze měla trvání 1h 47m 14s. 
Páteční noční nebe se předvedlo v celé svojí kráse, bylo vidět nejen 
zatmění měsíce, ale padající hvězdy a celá hvězdná obloha se předvedla 
v plné svojí kráse a také vesmírná stanice ISS byla hezky viditelná, jak 
každých cca 92 minut obletí Zeměkouli. 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
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DĚTSKÉ HŘIŠTĚ 
V sobotu 28. 7. 2018 proběhla další fáze betonování pevných sloupků pro dva herní prvky, jedním bude hrazda i s kruhy a 
druhým prvkem bude interaktivní tabule na kreslení apd. 
Byly také zabetonovány sloupky na dokončení plotu volejbalového hřiště. Zde budou také fotbalové branky a tak hřiště 
bude sloužit pro míčové hry.   
Byla také nainstalována tabule s provozním řádem hřiště. Kopie tohoto řádu viz str. 3 tohoto Zpravodaje. Věnujte tomuto 
řádu pozornost.  
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Soutěžíme celkem o 6 vstupenek, které byly do soutěže věnovány. 

KNÍŽKA POHÁDEK Z LOUŽNICE 
Knížka Loužnických pohádek je na světě. Dokonce ve 
dvojjazyčném vydání. 
 
Pokud máte zájem, je možné si knihu zakoupit 
v Knihovně Modrá Sova v Loužnici  
u paní Mimi Fronczak Rogers, ideálně po telefonické 
domluvě 721 518 385. 
 
V obchodě u paní Šmídové. 
 
Také máte možnost knížku zakoupit v Informačním 
centru v Železném brodě. 
 
Případně zašleme knihu na dobírku. 

 
Cena jedné knížky je 190,- Kč. 
 
 
Pokud budete mít o knížku zájem piště na adresu: 

jana.mateaskova@gmail.com, či na telefon 
606688277, nebo facebook: https://www.facebook.com/jana.mateaskova  

 

mailto:jana.mateaskova@gmail.com
https://www.facebook.com/jana.mateaskova
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POZVÁNKA 
28. září 2018 proběhne v naší obci setkání rodáků a přátel naší obce Loužnice, proběhne 

zajímavý 
kulturní 
program 
a hlavně 
možnost 
se sejít 
s těmi, 
které jste 
dlouho 
neviděli a 
s těmi, co 
v Loužnici 
žijí.  
 

Pozvěte na tento den všechny Vaše známé a příbuzné. 
 

 
 

 
 

KNIHOVNA V LOUŽNICI  
oznamuje: 

Knihovna bude od 1. července  
do 30. srpna 2018 zavřená. 

                                   
                                     Dagmar Lancová 

Dovolená  
MUDr. Hniličková 

V období od  
30. 7. do 10. 8. 2018 

 
Zástup od 30. 7. do 3. 8. 2018 

MUDr. Michálík - Tanvald 

483 395 193 

  

po, út, čt, pá: 8:00 - 10:00 

st: 13:00 - 15:00 

  

Zástup od 6. 8. do 10. 8. 2018 

MUDr. Dionysiová - Desná 

483 383 263 

  

po, čt, pá: 8:00 - 10:00 

út: 10:00 - 11:00 
st: 13:00 - 14:00 
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KNIHOVNA MODRÁ SOVA  
 
 
Skupina dětí z tábora pro mládež z centra Mozaika, navštívila knihovnu. Začali jsme náš program čtením o Velmi 
hladové housence Erica Carle, poté následovalo několik kol k procvičování anglických slovníček z této knížky. Děti si 
také mohli prohlédnou všechny knihy, které v knihovně jsou. Také se seznámili s želvou Alfie. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.blueowlbohemia.cz/ 
 

http://www.mozaikazb.cz/ 
 
 
 

http://www.blueowlbohemia.cz/
http://www.mozaikazb.cz/
http://www.blueowlbohemia.com/
http://www.blueowlbohemia.com/
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MĚSTSKÝ ÚŘAD ŽELEZNÝ BROD INFORMUJE 
 

Sucho a vodní zákon 
Teplotně nadprůměrný a srážkově nedostatečný rok 2015 odstartoval novou, dosud opomíjenou problematiku a to 
sucho. Extrémně horké a suché počasí nás provází i nyní a výrazně ovlivňuje náš každodenní život, a to zejména 
nedostatkem vody. Nízké srážky nestačí doplnit podzemní zdroje, ty vysychají, méně dotují povrchové vody, a to tak 
významně, že některé malé vodní toky jsou v současné době na průtokových minimech nebo jsou jejich koryta zcela 
vyschlá. 
Pár čísel jistě hovoří za vše: 
• hydrologické sucho je na stupni S3 (tedy výrazné sucho) a místy až S4 (výjimečné sucho) 
• relativní nasycení půdní vrstvy 0 – 40 cm vodou je mezi 30 – 50 % 
• řeka Jizera je se svým průtokem kolem 3 m3/s na cca 30 % svého dlouhodobého průtoku a je ve stupni sucho 
(za 105 let měření byl 99 % let průtok vyšší), hloubka u limnigrafu je pouhých 100 cm (řeka je tedy pro vodáky 

nesjízdná) 
Nedostatek vody se ve vodních tocích projevuje zvýšenou eutrofizací vody vedoucí k rozvoji nežádoucích procesů ve 
vodním systému (růst fytoplanktonu, šlem na dně, pěna…) a to zejména uměle vyvolaným přísunem živin (fosfor a 
dusík) z ne zcela funkčních čistíren odpadních vod a nelegálních přepadů ze septiků a žump (at již úmyslně nebo 
změnou legislativy). 
Vodoprávní úřad tedy doporučuje, aby si každý zkontroloval: 
• jakým způsobem je odkanalizovaná jeho nemovitost, zda nedochází k nežádoucím únikům ať již starými 
přepady nebo zda není žumpa nebo septik někde poškozen, zda je prováděna pravidelná revize ČOV a v neposlední 
řadě, zda vlastníte platné povolení k vypouštění odpadních vod v souladu se současnou legislativou 
• kontrolujte si pravidelně, alespoň vizuálně a senzoricky, kvalitu vody ve svých vodních zdrojích a také úbytek 
vody s ohledem na vámi používané čerpání  
• šetřete s vodou, k vhodným činnostem používejte dešťovou vodu zadrženou v nádobách (např. ze střech), 
omezte činnosti, které nejsou nezbytně nutné (napouštění bazénů, mytí vozidel, zvýšené zalévání…) 
• sledujte stav ve vodních tocích (zejména těch malých) a studánkách a případné vyschnutí nahlaste na 
vodoprávní úřad nebo starostovi příslušné obce (tyto informace jsou z hlediska následného znečištění velmi důležité) 

Pro zmírnění dopadů sucha a nedostatku vody používá vodoprávní úřad prostřednictvím vodního zákona (č. 254/2001 
Sb.) a zákona o vodovodech a kanalizacích (č. 274/2001 Sb.) uložení mimořádných opatření formou rozhodnutí nebo 
opatřením obecné povahy. Většinou se jedná o úpravu, omezení nebo zákaz tzv. obecného nakládání s povrchovými 
vodami, případně se toto opatření týká i povolení nakládání s vodami (bez náhrady) a dále může dočasně omezit 
užívání pitné vody z vodovodu pro veřejnou potřebu (toto právo přísluší také provozovateli vodovodu). Tato regulativní 
opatření se stanovují na nezbytně nutnou dobu a nejlépe ve veřejném zájmu. Pokud to vážnost situace nevylučuje, 
vodoprávní úřad o situaci a vývoji sucha nejprve občany (např. prostřednictvím obce) informuje s doporučujícím 
přístupem, až následně používá legislativní opatření, na které může s ohledem na prognózy navazovat i vyhlášení 
krizového stavu. 
Vzhledem k tomu, že se i v naší 
oblasti pomalu blížíme k 
vyhlášení sucha, vodoprávní 
úřad tímto prosí občany: 
neničme si dále životní prostředí 
a pojďme pomoci při 

odstraňování následků sucha. 
Blíže se s problematikou sucha 
můžete seznámit např. na 
stránkách www.pla.cz; 
www.intersucho.cz; 
www.voda.gov.cz ; 
www.voda.kraj-lbc.cz  ; 
www.vuv.cz  a dalších. 
 
 

Mgr. Martin Hoření 
Odbor životního prostředí 

vodoprávní úřad 
 

 
 
 

http://www.voda.gov.cz/
http://www.voda.kraj-lbc.cz/
http://www.vuv.cz/
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ZE SVĚTA 
RADČICE 
 
RÁDECKÁ POUŤ 
O víkendu 28.7 a 29.7.2018 se konala slavná Rádecká pouť. 
Nechyběly halušky pečené na plátě, dobroty z udírny, točené pivo a limo, točená zmrzlina, pouťový stánek, kapela a 
atrakce pro všechny generace – výletní jízda vláčkem. Letošní trasa vedla z Radčic, Tlukačku, Jílov, Ručičky, Klapandu, 
Machlov, Vlastiboř, Jílové a zpět do Radčic. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/RADECKA_POUT_2018/  

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/RADECKA_POUT_2018/
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RADČICE 
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ŽELEZNÝ BROD 
 
NOVÁ KNIHOVNA NA JIRÁSKOVĚ NÁBŘEŽÍ 
V pondělí 9. 7. došlo k předání staveniště zhotoviteli nové knihovny, firmě 
B R E X, spol. s r.o. Od 1. srpna naplno vypuknou práce na přestavbě 
výměníku na novou knihovnu. Připravte se tak na zvýšený ruch okolo této 
stavby. 
 
 
 
 

CHODNÍKY V ŽELEZNÉM BRODĚ 

Letošní rok je významným rokem pro některé části města, kde chyběly 
chodníky, po kterých by se dalo bezpečně pohybovat. Jedním z míst je 
část chodníku v Těpeřské ulici, díky které lze projít od křižovatky ulic 
Štefánikova a Těpeřská až do ulice Jarní k poliklinice, aniž by bylo 
nutno se přesouvat z jedné části ulice na druhou v nebezpečných 
místech, procházet okolo křovin. Tento chodník je již ve stavu, kdy je 
možné se po něm pohybovat a využívat jej, probíhají pouze 
dokončovací práce, jako je doplnění oplocení, připevňování stříšek na 
opěrnou zeď apod. Po dokončení tohoto chodníku budou zahájeny 

stavební práce na vybudování chodníku v Příčné ulici. Nyní probíhají přípravné práce, jako je vytýčení pozemků a 
vytýčení inženýrských sítí. V minulých dnech byla ukončena veřejná zakázka na zhotovitele chodníku v Horské ulici. 
Bude snahou, aby byly práce zahájeny co nejdříve po rozhodnutí Rady města, která schválí výsledek této veřejné 
zakázky. Dojde k vybudování chodníku od křižovatky u hřbitova až k autobusové zastávce u ZŠ Školní. Dále bude 
upravena zastávka na příjezdu od Jirkova, která bude upravena tak, aby byla bezpečná a odpovídala normám. V 
současné době probíhají i úpravy chodníku ve Školní ulici. Tyto úpravy jsou spojené s výstavbou optické sítě. Bude se 

jednat o dílčí úpravy, které budou dokončeny v příštím roce. Věříme, že se realizací těchto chodníků podaří zlepšit 
podmínky pro bezpečný a pohodlný pohyb chodců po městě. 

 
DOKONČENÍ HLAVNÍCH SANAČNÍCH PRACÍ V AREÁLU 
EXATHERMU 
V současné době jsou dokončeny všechny hlavní bourací a sanační 
práce v areálu bývalého EXATHERMU. Všechny objekty byly 
zbořeny, odvezeny na příslušné skládky a byly odebrány vzorky z 
půdy z celé plochy areálu. Nyní bude nutné alespoň 2 týdny počkat 
na výsledek. Pokud zjištěný obsah rtuti bude převyšovat limitní 
hodnotu, bude nutné pokračovat v sanaci. Do doby zjištění 
výsledků z odebraných vzorků není možné provádět v tomto 
prostoru jakoukoliv činnost. Vzhledem k častým dotazům občanů se 

pokusíme jednoduše uvést konkrétní a jasná fakta. Město Železný Brod uvažovalo v minulosti o využití budov pro 
veřejnost nebo např. pro novou ZUŠ. Na základě provedených rozborů rtuti však bylo nutno celý objekt sanovat, jelikož 

rtuť se vyskytovala ve většině objektů, bylo nejjednodušším řešením celý areál sanovat. Sanace areálu je financována z 
dotačního titulu Ministerstva životního prostředí – Operační program Životního prostředí 2014 - 2020. Město Železný 
Brod muselo před podáním žádosti doložit skutečnost, že se jedná o starou ekologickou zátěž, která vznikla před rokem 
1990. Samotná sanace areálu provedla firma AVE CZ odpadové hospodářství s.r.o., celkové náklady sanace jsou ve 
výši 6.960.01,59 Kč bez DPH s tím, že Město Železný Brod uhradí 15% z celkových uznatelných nákladů.  Součástí 
areálu byla i velká odpadní přečerpávací jímka, která byla odstraněna v minulém týdnu.  Jímka byla napojena na již 
nefunkční kanalizační řad, přičemž v jímce se do její likvidace stále  nacházely kaly s velkou koncentrací rtuti. Proto 
bylo rozhodnuto o její likvidaci a ne jen zasypání. Lokalita se nachází v záplavovém území řeky Jizery a v územním 
plánu města je plocha zařazena jako – plocha smíšená, obytná, centrální. 
Město Železný Brod se bude snažit plochu po stavbách v co nejkratší době upravit. Chtěli bychom, aby zde vznikla 
oddychová plocha, kterou by dokázali využít občané Železného Brodu všech věkových skupin. Je zde naplánována in-
line dráha pro děti a začátečníky, aby nemusely své první pokusy absolvovat na silnicích a komunikacích. Trať byla 
navržena dle požadavků a zkušeností bruslařů. Dále jsou zde naplánovány prvky pro cvičení seniorů, ale i  workout pro 
mládež, jeden koutek bude sloužit pro nejmenší.  Pokud zbude volné místo, mohla by se zde umístit lezecká stěna. 
Nové lavičky, zeleň jen doplní celou novou plochu. Prostor posoudí i architekt, který doladí celý prostor do podoby, 
která bude ozdobou této části města. Doufáme, že plán bude možné uskutečnit v co nejkratší době a po mnoha letech 
bude centrum Brodu zase o trochu krásnější. 
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TANVALD – Místní i návštěvníci Tanvaldu mohou již nyní 
obdivovat novou tvář parků nacházejících se v centrální části 
města. V co nejkratším čase budou ještě doplněny o lavičky a 
odpadkové koše, které byly u subdodavatele reklamované z 
důvodu zaslání jiného typu. 
Finální podoba však bude zřejmá až na jaře příštího roku, kdy 
již bude vzrostlý trávník a nově obrazí keře a stromy. Obnova 
všech čtyř parků u kruhového objezdu, u fontány, u památníku 
T. G. M. a u gymnázia přišla městskou kasu dle projektu z roku 
2017 na 2 650 000 korun. Město na revitalizace parků žádalo o 
dotaci, až potřetí bylo úspěšné. Zakázku pak vyhrála a 
realizovala firma Diké zahrady Příšovice. Součástí smlouvy je 
závazek firmy, že na své náklady zajistí veškeré práce spojené 

s provozem parku jako je zalévání, pletí, střih, a to až do léta příštího roku. 
 
TURNOV – Již podruhé mohli obyvatelé Turnova rozhodnout, 
kam může město investovat část peněz. 
Tentokrát vyhrála veřejné hlasování úprava plochy u řeky 
Jizery v Nudvojovicích. „Předkladatelem projektu bylo Sdružení 
občanů Nudvojovic, které navrhovalo vybudovat zázemí pro 
volný čas dětí a dospělých, jehož součástí by bylo posezení s 
ohništěm, lavičkami a herní prvky pro děti,“ přiblížila tisková 
mluvčí turnovské radnice Zdenka Štrauchová. Posezení slouží 
lidem už od úterý. Slavnostní setkání s veřejností se uskuteční 
až v září. „Tamní lokalita si oživení rozhodně zasloužila, neboť 
je hojně navštěvovaná cyklisty a je atraktivní i pro pěší 
vycházky s dětmi,“ dodala Štrauchová. Projekt stál 75 793 
korun. 
 
 

 
MALÁ SKÁLA - Vodácké závody nazvané S ČT Sport na 
vodu pokračovaly v úterý 24. července na řece Jizeře v Malé 
Skále na Jablonecku. Podnik je určený pro všechny lidi s 
výjimkou registrovaných závodníků v Českém svazu kanoistů. 
Závodní trať byla kombinací vodního slalomu, sjezdu na 
divoké vodě a rychlostní kanoistiky. Závodilo se ve dvou 
kategoriích, smíšená kategorie dospělých a rodinná, ve které 
startovaly děti s doprovodem. Závody se v následujících 
dnech přesouvají do Českého Krumlova. Sezona vyvrcholí 23. 
a 24. srpna na Lipně, kde si bude moci každý vyzkoušet 
nejrůznější vodní sporty a vítězové z Malé Skály a Českého 
Krumlova budou bojovat o celkový triumf. Vítězové celého 
ročníku dostanou kromě věcných cen také cestu na zářijové 
finále Světového poháru ve vodním slalomu. 

 
 

 
 
 

http://jablonecky.denik.cz/  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://jablonecky.denik.cz/
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JABLONEC NAD NISOU - Jablonecké děti obhájily 
zlatou medaili na největší sborové soutěži světa - 
Olympijských hrách sborového zpěvu 2018 v Tshwane 
(dříve Pretoria). Přinášíme rozhovor se sbormistrem 
souboru Tomášem Pospíšilem bezprostředně po návratu z 
Jihoafrické republiky. 
 
Jak hodnotíte úspěch na soutěži v JAR? 
Úspěch je vlastně takovým svědectvím toho, že s 
poctivosti pořád ještě nejdál dojdeš. A já potřebuju, aby 
děti zažily, že když jsou poctivé v práci, tak jsou taky 
úspěšné. Velmi dobrá je zlatá medaile a zařazení mezi 
nejlepší sbory naší planety, protože ta soutěž skutečně 
měla nejlepší sbory celé planety a úroveň byla vysoká ve 
všech kategoriích. To, co jsme slyšeli na koncertech nebo 
na těch soutěžích jenom dokazuje, že i normální děti z 

Jablonce, které dělají další kroužky a chodí jenom dvakrát týdně zpívat, tak se mohou postavit po bok těch nejlepších 
sborů, třeba univerzitních, kde se vybírají děti z obrovského množství do úzkého výběru. 
 
A kam byste výsledek zařadil v historii souboru? 
No a kam bych výsledek zařadil? Já bych si ho cenil o to víc, protože jsme letos poprvé nesoutěžili mezi dětmi. Vždycky 
jsme soutěžili v té první části olympiády, kde soutěží dětské sbory, ale letos jsme o to přišli kvůli pohostinství sfrického 
sboru, který nám slíbil pohostinství až po 17. červenci. Tak jsme se museli účastnit až druhé části olympiády a děti 
soutěžily mezi dospělými sbory. A stříbro v kategorii spirituál, kam dětské sbory nepatří, je obrovským úspěchem, 
protože porotci nám po soutěži dali signál, že vlastně u dětí vůbec neviděli žádný nedostatek, jenom jediný nedostatek 
byl v tom, že zpívají v kategorii, kam děti nepatří, protože každý porotce má v této kategorií představu zvuku 
dospělého sboru. 
 
Co vás na cestě po JAR nejvíce zaujalo?  
Mě zaujala ta obrovská srdečnost a zvlášť u černého obyvatelstva, to nás všechny překvapilo. Když jsme pozorovali, 

jak se chovali i ty uklízečky a všichni co s námi přišli do styku, i řidič který nás vozil po Jihoafrické republice. Všichni 
svou troškou laskavosti a ochotou jednali s námi bílými jako mezi sebou. A to je něco takového, co se tady často moc 
nevidí, úplně a vždycky v té společnosti, takže to mě potěšilo nejvíc. 
 
Jak vás to motivuje do další práce? 
Ta motivace je hlavním cílem toho. Veškeré přípravy, ten zájezd jsme připravovali rok a čtvrt. A když jsem s tím 
nápadem přišel, tak vlastně tím cílem nebylo to, abychom se podívali já a děti do Jihoafrické republiky, ale aby děti 
měly zážitky takové, které je ponesou potom dál a budou chtít dál zpívat. A také budou vědět, že zpěvem mohou dělat 
radost nejenom sobě. Tedy ne jenom, že vyhrají soutěž, ale že můžou dělat radost i posluchačům dokonce na jiném 
kontinentě. A ten poslední koncert, který jsme měli pro krajany, byl nejsrdečnější, byl plný slz a emocí od těch lidí. To 
myslím, že je velikánským zážitkem pro děti, a to si v sobě ponesou strašně moc dlouho. Rozdávat radost muzikou, to 
je poslání, a to děti potřebují zažít. 

 
KRKONOŠE - Fotopast zachytila nedávno mladého vlka na Rýchorách. Jedná se tak o další 
důkaz, že se Krkonoše znovu stávají zájmovým území těchto šelem. Vlk z Krkonoš vymizel v 
polovině 19. století. Posledního zastřelili na české straně hor v roce 1842 (na polské v roce 
1810). Po mnoha desetiletích se objevil v listopadu 2011, tehdy to bylo také na Rýchorách, a 
v srpnu 2016 na Erlebachových Boudách. V obou případech po sobě vlci zanechali důkazy v 
podobě stržené ovce, respektivě telat.  
http://www.nasepojizeri.cz/semilsko-aktualne/vlk-zapozoval-pred-krkonosskou-
fotopasti/?aktualitaId=54986  
 

http://www.nasejablonecko.cz/ 
 

 

 
 
 
 

http://www.nasepojizeri.cz/semilsko-aktualne/vlk-zapozoval-pred-krkonosskou-fotopasti/?aktualitaId=54986
http://www.nasepojizeri.cz/semilsko-aktualne/vlk-zapozoval-pred-krkonosskou-fotopasti/?aktualitaId=54986
http://www.nasejablonecko.cz/
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ČERNÁ KRONIKA 
 
LOUŽNICE – v neděli 22.7.2018 před polednem se stala dopravní  nehoda na silnici první třídy číslo deset mezi 

Železným Brodem a Loužnicí. Řidička s vozidlem Škoda Fabia jela ve směru od 
Železného Brodu, kde v prostoru křižovatky odbočovala vlevo a nedala přednost v 
jízdě řidiči s motocyklem Triumph, který jel ve směru od Loužnice. Po následném 
střetu došlo u motocyklu k odtržení přední části od zbytku rámu a vozidlo se převrátilo 
na střechu. Zraněný motocyklista byl letecky transportován do liberecké nemocnice a 
charakter jeho zranění i doba léčení jsou předmětem probíhajícího šetření. Řidička 
vozidla byla sanitním vozem převezena do nemocnice v Jablonci nad Nisou, odkud 
byla po ošetření propuštěna. Alkohol u ní policisté vyloučili provedenou dechovou 
zkouškou, která měla negativní výsledek. U motocyklisty byl ke zjištění alkoholu v 

nemocnici vyžádán odběr jeho krve. Předběžná výše způsobené škody činí částku 180.000,- Kč. Veškeré okolnosti této 
události i nadále šetří policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou. 

 
JABLONECKO - V uplynulých dnech hned dva řidiče přemohl za volantem 
mikrospánek. V uplynulých dnech policisté na Jablonecku zaznamenali dvě dopravní 
nehody, na kterých měl výrazný podíl mikrospánek řidičů. První z nich se stala 18. 
července odpoledne ve čtyři hodiny na silnici první třídy číslo 65. Ve směru od 
Hodkovic nad Mohelkou do Rychnova u Jablonce nad Nisou jel řidič s vozidlem Škoda 
Fabia, kde ho na rovném úseku silnice přemohl mikrospánek a najel vpravo na ocelová 
svodidla. Při střetu bylo poškozeno vozidlo i uvedená svodidla v délce přibližně sedmi 
metrů. Předběžná výše způsobené škody činí částku 45.000,- Kč. Alkohol policisté u 
řidiče havarovaného vozidla vyloučili 

provedenou dechovou zkouškou, která měla negativní výsledek. Druhá dopravní nehoda se stala 21. července, a to ve 
Smržovce v ulici Hlavní. Tam řidič brzy ráno krátce před pátou hodinou vlivem mikrospánku narazil do kamenného 
pilíře železničního mostu. Jel ve směru od Tanvaldu na centrum města. I u něj policisté vyloučili dechovou zkouškou 
alkohol. Ovšem výše způsobené škody se vyšplhala předběžně na částku 143.000,- Kč. V obou případech naštěstí 
nedošlo ke zranění osob a zůstalo tak jen u hmotných škod. Policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou 

uvedené dopravní nehody vyřešili na místě projednáním a oběma řidičům udělili blokové pokuty. 
 

JABLONEC NAD NISOU - Minulý týden v pátek se v noci krátce před půl jedenáctou 
hodinou stala dopravní nehoda u Letního kina v Jablonci nad Nisou. Řidič s vozidlem 
BMW jel přes Horní náměstí ve směru od centra města a chtěl odbočit vlevo do ulice 
Pod Baštou. Ovšem vlivem nepřiměřené rychlosti vyjel vlevo mimo komunikaci, kde 
narazil do vzrostlého stromu. Ke zranění osob naštěstí nedošlo a předběžná výše 
způsobené škody činí částku 23.000,- Kč. Alkohol policisté u řidiče vyloučili provedenou 
dechovou zkouškou, která měla negativní výsledek.  Věc následně vyřešili na místě 
jako dopravní nehodu s projednáním a řidiči havarovaného vozidla udělili blokovou 
pokutu. 

 
DESNÁ – 25.7.2018 odpoledne krátce po třinácté hodině policisté na lince 158 přijali 
oznámení o dopravní nehodě v Desné na silnici první třídy číslo deset. Řidič s 
nákladním vozidlem jel ve směru od Kořenova do Tanvaldu a z dosud nezjištěných 

příčin narazil do protijedoucího autobusu, ve kterém v té době cestovalo deset osob. 
Při tomto střetu řidič nákladního vozidla utrpěl zranění, se kterým byl letecky 
transportován do liberecké nemocnice. V autobuse utrpěla jedna cestující těžké 
zranění a tři děti byly zraněny lehce. Ovšem charakter jejich zranění a doba léčení 
jsou i nadále předmětem probíhajícího šetření. Alkohol byl obou řidičů vyloučen 
provedenými dechovými zkouškami, které měly negativní výsledky. Na místo 

dopravní nehody přijely všechny složky Integrovaného záchranného systému. 
 
JABLONEC NAD NISOU - Neúspěsně skončil pokus záchranářů o resuscitaci seniora narozeného v roce 1946, 
kterého vylovili tonoucího z jablonecké přehrady. Událost se stala v sobotu kolem poledne. Na místě zasahovala 
zdravotnická záchranná služba a vodní záchranná služba. „Muže jsme na místě několik minut resuscitovali, ale bohužel 
neúspěšně,“ uvedl tiskový mluvčí ZZS Libereckého kraje Michael Georgiev. Policie cizí zavinění nepředpokládá. 
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KULTURA a POZVÁNKY 
 

AKCE V LOUŽNICI 2018 
ZAPIŠTE SI DO DIÁŘE:  

 

SETKÁNÍ OBČANŮ, RODÁKŮ A PŘÁTEL OBCE 
LOUŽNICE 

28. ZÁŘÍ 2018  
Co Vás čeká: Slavnost u Zvoničky, občerstvení, zábava, hudba, posezení a také překvapení v Kulturním 

domě v Loužnici.  Tematické procházky po obci a další. 

 
 

UKONČENÍ SEZÓNY-KUMPÁNI 
V sobotu 6. října 2018,  

ukončí motocyklisté z Loužnice a okolí moto sezonu 2018 
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 1. prosince 2018,  

proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  

Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   
 

BARBORKY 
V pondělí 3. prosince 2018,  

budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 
 

MIKULÁŠ 
Ve středu 5. prosince 2018,  

se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 
 

SVAŘÁKOVÁ PROCHÁZKA 
V pondělí na štědrý den 24. prosince 2018 od 14 hodin proběhne „Svařáková procházka“. 
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PRECIOSA ORNELA a městys Zásada 

Vás zvou na 

Den otevřených dveří a Perličkovou slavnost 

v sobotu 25. srpna 2018 od 8:00 do 13:00 hodin 

ve výrobním areálu 468 25 Zásada 317. 

Přijďte se podívat na finalizaci výroby českých perli-
ček a ukázky tradičních řemesel. Využijte příležitosti 
setkání s autory a výjimečné možnosti získání knihy 

Zásadský ráj – příběh českých perliček. 

Prodej hotových výrobků, tvůrčí dílničky, možnost 
využití regionálního občerstvení a bohatého kultur-
ního programu bude v nabídce i na vybraných mís-

tech mimo areál Preciosy Ornely. 

Těšíme se na Vaši návštěvu. 
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 

Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně, takže po celý rok. 
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POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx 

 

PONDĚLÍ 

30.7. 

Den: 29/33°C 
Noc: 19/15°C 

 PÁTEK 

3.8. 

Den: 25/29°C 
Noc: 18/14°C 

 

ÚTERÝ 
 31.7. 

 

Den: 29/33°C 

Noc: 20/16°C 

 SOBOTA 
4.8. 

Den: 24/28°C 
Noc: 17/13°C 

 

STŘEDA 

1.8. 

 

Den: 30/34°C 
Noc: 20/16°C 

  NEDĚLE 

5.8. 

Den: 23/27°C 
Noc: 17/13°C 

 

ČTVRTEK 

2.8. 

Den: 27/31°C 
Noc: 19/15°C 

 PONDĚLÍ 

6.8. 

Den: 23/27°C 
Noc: 15/11°C 

 

 

PRANOSTIKY 
31.7. 
Od svatého Ignaca – leto se obraca. 
 
4.8. 
Parno na Dominika zvěstuje tuhou zimu. 
Potí-li se Dominik, bude ještě Marek v kožiše. 

Co červenec neuvaří, srpen nedopeče. 
V srpnu již nelze slunci mnoho věřit. 
I když ze strnišť občas fučí, horko nás přece jen mučí. 
Půlnoční větry v srpnu přinášejí stálé počasí. 
Z počátku toho měsíce říká se, že opět studený vítr ze strnišť fouká. 
V srpnu když půlnoční vítr věje, bez deště slunéčko hřeje. 
Když fouká v srpnu severák, bude dlouho pěkně pak. 

 

                                      OBLOHA  
Slunce      Měsíc 1. 8. 2018 
Vychází: 5:23      Vychází: 22:43      
Zapadá: 20:24     Zapadá: 9:47 
 
 
 
 
 
 

 

FÁZE MĚSÍCE 

04.08.      11.08.     18.08. 
 
 
 
 

KDY SE MŮŽEME TĚŠIT NA ZATMĚNÍ SLUNCE? 
10. 6. 2021 11:38 16,9 Prstencové 
25. 10. 2022 11:17 42,1 Částečné 
29. 3. 2025 12:18 19,1 Částečné 
12. 8. 2026 19:11 88,5 Úplné 
2. 8. 2027 10:15 51,6 Úplné 
12. 6. 2029 03:53 13,3 Částečné 
1. 6. 2030 06:17 71,0 Prstencové 
20. 3. 2034 11:39 13,5 Úplné 
 
OBLOHA V SRPNU 2018 
V srpnu bude Venuše v největší východní elongaci, a to 17. 8. v 18 hodin. V té době 
bude ale během soumraku už jen ve výšce 5,5° nad západním obzorem.  
Mars spatříme po většinu noci kromě rána, jeho jasnost klesá, na konci srpna 
dosahuje −2,2 mag. Saturn nalezneme na obloze v první polovině noci, Jupiter na 
obloze večerní nad jihozápadním obzorem. Ranní obloha bude patřit Merkuru, který 
dosáhne největší západní elongace 26. 8. ve 22 hodin. Za soumraku bude 10° nad 
východním obzorem a bude dále klesat, ale zjasňovat. 
Konjunkce Jupiteru s Měsícem připadá na 17. 8. 13 hodin, Měsíc bude 3,8° severně. 
Seskupení Měsíce, Jupiteru, hvězdy Antares a Saturnu spatříme na večerní obloze 17. 
až 21. 8. Perseidy mají maximum 13. 8. ve 2 hodiny. Průměrná hodinová frekvence v 
maximu je 110 meteorů. Měsíc těsně po novu pozorování nebude rušit. 

 
 
 
 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

30. 7. 2018 Oslaví narozeniny Věra Růžičková 
  4. 8. 2018 Oslaví narozeniny Sára Zerzubová 
  5. 8. 2018 Oslaví narozeniny Martin Daníček 
  5. 8. 2018 Oslaví narozeniny Oldřich Daníček 

 
VÝROČÍ 

30.7. 1119 – Prahou se prohnalo jedno z nejsilnějších tornád v historii Česka. 

30.7. 1971 – František Venclovský jako první Čech přeplaval kanál La Manche za 15 

h 26 min. 

31.7. 1619 – Schválena Česká konfederace, nová ústava platící pro země Koruny 

české. 

1.8. 1555 – Edward Kelley, alchymista a spiritistické médium, spolupracovník Johna 

Dee († 1. listopadu 1597) 

3.8. 1492 – Kryštof Kolumbus vyplul ze Španělska na svoji první výpravu. 

4.8. 1306 – Český král Václav III. byl zavražděn v Olomouci, dynastie Přemyslovců 

vymřela po meči. 

5.8. 1850 – Guy de Maupassant, francouzský spisovatel († 1893) 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

30.7. - Mezinárodní den přátelství 

1.8. - začíná Světový týden kojení 

2.8. - Památný den romského holocaustu 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 
POČASÍ 1958 
Červenec 

Začátek měsíce nepříliš teplý, většina 
dnů chladných, velké množství srážek, 
které způsobily velké povodně na 
řekách. V našem kraji se velmi 
rozvodnila Kamenice a zejména pak 
Nisa, která způsobila značné škody. 4 
osoby přišly o život (Bílý Kostel u 
Liberce), hmotných škod bylo v kraji asi 
za 150 milionů korun. 
16. 7. přehnala se krajem krátká sice, 
ale ničivá vichřice (rychlost 92 km/h). 

Polámala mnoho stromů, potrhala telefonní i elektrické vedení. U nás větších škod 
nezpůsobila.  
Poslední dny v měsíci byly horké. 
 
Srpen 
1. 8. v noci vichřice s prudkým lijákem, 2. 8. odpoledne opět nový příval s vichřicí. 
Potom celkem nepříliš teplé a nestálé počasí. Žně se proto opožďovaly a špatně 
prováděly. Prvý pěkný den až 27. 8., potom pěkně až do konce měsíce září. 
 
Září 
První polovina měsíce krásné letní počasí, druhá polovina studená a deštivá. Teprve 
poslední dny opět slunné, v noci první mrazíky -2°C. 
 

VÝZNAM JMEN V TOMTO 
TÝDNU:  

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 
GRATULUJEME!!!  

30. 7. 2018 – 5. 8. 2018 

30.7. - BOŘIVOJ je mužské křestní 

jméno slovanského původu, jako jeho 

význam se obvykle uvádí „bojovník“. 

Existuje i zkrácená verze toho jména – 

Bořek. 

31.7. - IGNÁC je jméno pocházející z 

latiny a to buďto ze slova ignis (oheň) 

nebo agnatus (urozený). Nejčastěji se 

překládá jako Zapálený (pro věc). 

1.8. - OSKAR je mužské křestní jméno 

anglosaského původu. Jméno může být 

utvořeno z irského os – „jelen“, a cara – 

„kamarád“, „milovník“. Další význam je 

obvykle uváděn ze staroanglického Ōsgār 

a vykládá se jako „boží kopí“ (ós, čili Bůh, 

a gar, znamenající kopí). 

2.8. - GUSTAV je mužské křestní jméno 

švédského původu, které vzniklo z 

Godstawer. Vykládá se jako „opora 

(sloup) Gotlanďanů“. 

3.8. - MILUŠE (často také Miluška) je 

ženské křestní jméno slovanského 

původu. Jedná se pravděpodobně o 

domáckou formu jména Miloslava, která 

se postupně osamostatnila. 

4.8. - DOMINIK je mužské křestní 

jméno. Původ má v latinském dominus = 

pán. 

5.8. - KRISTIÁN je mužské jméno 

řeckého původu. Počeštěná varianta 

jména je Křišťan. Vzniklo z řeckého 

christianos. Vykládá se jako „křesťan, 

zasvěcený Kristu“. 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 
MATEŘÍDOUŠKA 
Mateřídoušku sklízíme při nakvétání za slunečného počasí, nejlépe v 
poledne. Sbíráme celou nať i s květem. 
Sdrhnuté lístky a květy používáme podobně jako tymián. 
 
Mateřídouška má zázračné účinky na duševní pohodu. Kdo ráno 
vypije šálek čaje z mateřídoušky místo kávy, pocítí rychle jeho 
blahodárné účinky – duševní svěžest, příjemný pocit v žaludku, 
nedostaví se ranní kašel a nastane všeobecný pocit blaha. 
Zhotoví-li se polštářek ze sušených rostlinek, mateřídoušky, řebříčku, 
heřmánku, nasbíraných za slunečného dne, a současně se pije z těchto 
bylinek čaj, pomáhá to při neuralgii trojklanného nervu. 

 
Mnoho nepokojných a nervózních dětí mělo po koupeli v 

mateřídouškovém čaji opět zdravý spánek. Ale i dospělí lidé nervově podráždění nebo deprimovaní se po takových 
koupelích v krátkém čase cítí zdrávi. 
Působí na rozpouštění hlenů a podporuje jeho vykašlávání. Při nemocích dýchacích cest je mateřídouška spolu s 
jitrocelem starým osvědčeným prostředkem. 
 
Čaj z mateřídoušky a jitrocele s citrónem pomáhá při zánětu průdušek, astmatu i při černém kašli. Připraví se 
čerstvý 4krát až 5krát za den. Tento čaj účinkuje bezpečně i při nebezpečí zápalu plic, tehdy se pije každou hodinu po 
doušcích. 
 
Dále omezuje bolestivé stahy hladkého svalstva. Při křečích v žaludku a při menstruaci, jakož i při křečích v 
břiše můžeme mateřídoušku doporučit zevně i vnitřně. Denně se vypijí dva šálky čaje. 
Lze připravit i olej z mateřídoušky, ten nachází použití při obrně, mrtvici, roztroušené skleróze, chřadnutí svalů, 
při revmatismu a podvrtnutí. 

Obdivuhodný je sirup z mateřídoušky. Při prochladnutí se užívá před jídlem. Doporučuje se i při epileptických 
záchvatech. 

 
MATEŘÍDOUŠKOVÁ MAST S JITROCELEM 
Na výrobu cca 2 kelímků mateřídouškovo-jitrocelové masti si připravíme: cca hrst sušených natí mateřídoušky, 
cca hrst sušených jitrocelových lístků, 250 g čisté vazelíny, 2 čisté vymyté kelímky od masti nebo krému. 
Ve vodní lázni (tj. v hrnečku, který je zčásti ponořen ve větším hrnci s horkou vodou) postupně rozehřejeme vazelínu a 
nasypeme do ní sušené bylinky. Necháme ztuhnout a uležet asi týden. Poté znovu zahřejeme a pomocí sítka nebo 
čistého plátýnka přecedíme mastičku do kelímků. V nich necháme dokonale ztuhnout a mastičku uchováváme v chladu 
– ideální je lednička. Takto vyrobená mast vydrží určitě alespoň 1 rok. 
Stejně jako mateřídouškový či jitrocelový sirup je mast vhodná na léčení bolesti v krku, kašle, zánětu průdušek. V 
tomto případě se natírá na hrudník. 
Dále se hodí ke zklidnění kožních problémů: různé vyrážky, ekzémy, akné, boláky, popraskaná kůže na patách 
apod. Natírají se postižená místa. Ideální je při bolestech břicha – vtírá se krouživými pohyby ve směru hodinových 
ručiček na břicho. Při bolestech ženských orgánů nebo menstruačních bolestech aplikujeme mast na podbřišek. Při 

bolestech svalů masírujeme postižené svaly. Touto mastí léčíme i křečové žíly, v tom případě masírujeme postižená 
místa vždy ve směru k srdci. A poslední potíží, na kterou můžeme tuto domácí mast použít, jsou bolesti hlavy – 
aplikujeme malé množství masti na spánky a můžeme provést krouživou automasáž. 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY 
 
POLÉVKA Z ČERVENÉ ŘEPY 
300 g červené řepy, 200 g brambor, 1,5 l vývaru, 1 ks cibule, 1 ks mrkve, 4 lžíce 
zakysané smetany, citronová šťáva, bylinky, pepř, olej, sůl 
V hrnci na oleji osmahneme nakrájenou cibuli a nastrouhanou mrkev. Zalijeme vývarem, 
přidáme na plátky nebo na kostky nakrájenou červenou řepu, kostky brambor, osolíme, 
na mírném ohni pod pokličkou vaříme do měkka. 
Na závěr do polévky pro zjemnění vmícháme zakysanou smetanu, polévku ještě 

dochutíme, citronovou šťávou, solí a pepřem. 
 

ŠVESTKOVÉ ČATNÍ 
1 kg švestek, 150 g cukru, 4 ks středně velké cibule, 4 ks hlavičky česneku, 1 dl 8 % 
octa, 3 lžíce koriandru, 2 lžíce hořčičných semínek, 2 lžičky soli, trochu chilli koření 

Polovinu švestek nahrubo rozmixujeme, druhou rozpůlíme a obojí společně vaříme do 
zhoustnutí. Přidáme cukr, sůl, drcené koření (3 lžíce koriandru, 2 lžíce hořčičných 
semínek a trochu chilli), nasekanou cibuli, česnek a ocet. Vaříme ještě 5 minut, nalijeme 
do menších sklenic a dobře uzavřeme. 4. V chladničce takto připravené čatní vydrží 

několik týdnů, ale můžeme ho i sterilovat. 
 
LETNÍ SALÁT S RESTOVANOU CUKETOU 
2 ks mladé pevné cukety, 2 ks středně velké mrkve, 2 ks vejce uvařené natvrdo, 2 ks 
kyselé okurky + nálev, 1 ks malá cibule, 200 g bílého řeckého jogurtu, 2 lžíce olivového 
oleje, 2 lžíce majonézy, 2 lžičky mletého cukru, 1 lžíce citronové šťávy, 1 lžíce oleje, 
kousek celeru, pepř, voda, sůl 
Cuketu omyjeme, osušíme, nakrájíme na kostičky a na rozpáleném oleji restujeme 
(neosolenou) cca 7 minut, necháme ji zchladnout na papírové utěrce, která nám odsaje 

přebytečný tuk a případnou tekutinu. Zbylou zeleninu nakrájíme na kostičky, mrkev a celer dáme vařit do láku z 
okurek, který naředíme trochou vody, vaříme na skus 7 minut, těsně před koncem varu přihodíme cibuli a necháme ji 

pár vteřin z blanžírovat. Uvařenou zeleninu necháme vychladnout a okapat v sítku. Do mísy dáme nakrájené okurky, 
vajíčka a zchladlou zeleninu. Do misky si dáme jogurt, majonézu a s ostatními ingrediencemi metličkou nebo vidličkou 
vyšleháme, přidáme k zelenině a podle chuti osolíme a opepříme. Dáme vychladit. 
 

PEČENÁ ZELENINA 
1 kg nových brambor, 3 ks masité papriky, 3 ks menší cukety, 3 ks cibule, 2 ks paličky 
česneku, 1 ks menšího celeru, čerstvě umletá směs barevných pepřů, hrst čerstvého 
rozmarýnu, bylinková vegeta, olivový olej, pepř, sůl 
Zeleninu očistíme a nakrájíme na rovnoměrné měsíčky (nové brambory jen opereme a 
rozčtvrtíme), česnek rozdělíme na stroužky, které oloupeme. Připravenou zeleninu 
nasypeme do velké mísy, zakápneme olivovým olejem, přidáme snítky čerstvého 

rozmarýnu, posypeme vegetou a pepřem, přikryjeme pokličkou a důkladně protřepeme, aby se zelenina obalila v oleji a 
spojila s kořením. Přendáme na plech s pečicím papírem, posypeme solí a pečeme v troubě vyhřáté na 180-190 °C asi 
25 minut. 
 

KUŘE NA BYLINKÁCH 
1 ks většího kuřete, 6-8 ks stroužků česneku, 4 ks nejlépe červené cibule, 3 ks 
cukety, 2 ks barevné masité papriky, 1/2 ks citrónu, 400 g malých kulatých 
brambor, 1 hrst bobkových listů, 1 hrst čerstvého rozmarýnu, olivový olej, voda, 
pepř, sůl. 
Do očištěného, omytého a usušeného kuřete vložíme asi dvě cibule nakrájené na 
čtvrtky, dva celé stroužky česneku, dva bobkové listy a půlku citrónu, nadité kuře 
položíme do pekáče prsíčky nahoru, potřeme ho olivovým olejem, osolíme a 
okořeníme pepřem, posypeme rozmarýnem a zbylými bobkovými listy. Omyté 

papriky zbavené jadřinců nakrájíme na čtvrtky, cukety nakrájíme na kostky, zeleninu hodíme do mísy spolu se stroužky 
česneku, přidáme odrhnuté brambory, čtvrtky zbylé cibule a listy rozmarýnu, vše zakápneme olivovým olejem, 
promícháme a připravenou zeleninovou směsí kuře obložíme. Pekáček vložíme do trouby vyhřáté na 190-200 °C a 
pečeme zaklopené nebo pod alobalem 1 hodinu, pak maso dopečeme odklopené doměkka a dozlatova, během pečení 
pokrm občas podlijeme vodou a kuře přeléváme výpekem. Hotový pokrm necháme mimo troubu pod utěrkou asi 10 
minut odpočinout, jednotlivé porce kuřete servírujeme obložené upečenými brambůrky a zeleninou, přelité šťávou z 

výpeku. 
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DŮM a ZAHRADA 
 

 

KPZ – krabička poslední záchrany, nezapomeňte na ní při prázdninových výpravách! 
KPZka je malá šikovná krabička poslední záchrany, která může zvrátit nepříznivý osud v případech, kdy po kapsách 
nemáme nic jiného. Měla by obsahovat drobné předměty, které vám pomohou ve svízelných situacích nebo vám 
dokonce zachrání život. V Čechách bývá původ KPZ připisován známému spisovateli Jaroslavu Foglarovi (Jestřábovi), je 
však pravda, že různé krabičky či záchranné brašničky u sebe nosila už odpradávna většina lidí pohybujících se v 
divočině. Pokud se pohybujete pouze po ČR, ať už s nějakým oddílem nebo sami, pravděpodobně očekáváte, že ve své 
krabičce poslední záchrany najdete předměty, které vám zpříjemní táboření, případně napraví nějaký ten menší defekt.  
 
Proto bývají obvykle doporučovány následující předměty: 
svíčka, pár zápalek a škrtátko 
zabalená kostka lihu 

kousek březové kůry k zapálení ohně – velikost sami určete pokusy 
kousek papíru (ne velikost A64) 
pisátko – nejlépe obyčejná tužka, lze s ní psát téměř na cokoliv a nerozpijí se 
kousek křídy (značení cesty) 
jehla a nitě (min. černá a bílá) 
špendlíky zavírací a obyčejné 
knoflíky (tři různé velikosti - od kalhot, od košile, olivka) 
alespoň 2 polštářkové náplasti (raději více, raději větší) 
žiletka 
2-3 různě velké hřebíky 
několik napínáčků 
kus slabého drátu a provázku (nejen k navazování známostí) 
gumičky 
50 Kč bankovku a několik mincí na telefon 
poštovní známka na dopis a na pohled 

náhradní žárovička do vaší baterky 
lísteček s tísňovými telefonními čísly přilepený na vnitřní straně víčka (menším dětem též vlastní adresu a telefonní čísla 
na rodiče) 
Lupu - zapálíte oheň, hodí se i na vyndávání třísek a žihadel. 
Kompas – nejlepší je fosforeskující knoflíkový kompas naplněný kapalinou. Před koupí zkontrolujte, zda neteče, 
neobsahuje vzduchové bubliny a zda ručička sedí na ose a volně se otáčí. 
Drát – nejvhodnější je mosazný drát asi 60-90 cm dlouhý. Využijete ho ve spoustě situací. V nouzi i k chytání do oka 
(elektrotechnici si mohou přidat i kousek optického vlákna). 
Kondom – lze do něj nabrat až 1 litr vody. 
 
Pokud z krabičky poslední záchrany něco vyndáváte, vždy hned zavřete víčko. Krabičku nikdy nenechávejte otevřenou 
nebo položenou na zemi. 
 
Pokud to jde, můžete vnitřní stranu víčka krabičky vyleštit, aby se dala použít k odrazu světla a krabičku utěsněte 
proužkem vodotěsné lepicí pásky, kterou v nouzi snadno odstraníte. Prázdný prostor v krabičce zaplňte vatou, aby se 

předměty nepohybovaly, při zatřepání by se neměl ozvat žádný zvuk. Ani pak na krabičku nezapomeňte. Pravidelně 
kontrolujte její obsah a vyměňujte předměty, které se kazí, jako jsou sirky a léky. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
ŽNĚ 
Žně bývaly velkým svátkem pro celou ves. Každý kdo měl ve vsi zdravé ruce a nohy, pomáhal 
na poli. Pole plné zlatavých klasů se brzy zaplnilo zpěvem ženců a vazaček. Když přišli ženci 
na pole, smekli a nábožně se pokřižovali. Pak vzali kosy do rukou a udělali s nimi ve vzduchu 
kříž nad obilím. Kosení přerušovali jen kvůli kratičké svačině a broušení nástrojů. Potřebný 
brousek nosili v toulci, zhotoveném z kravského rohu. Sekáči neúnavně kosili zralé obilí a 
ženy za nimi se srpem v rukou dočišťovaly a vázaly. Obilí se kladlo po hrstech na povřísla a 
vázaly se snopy. Než se začalo vázat, mělo se povříslo třikrát otočit, aby se sklidilo šťastně. 
Aby se žně vydařily, uvazovala první snop obyčejně hospodyně. K večeru se ze snopů stavěli 
panáci. 
Navečer když se končilo s kosením, bylo zvykem, že sekáč zabrousil kosu. Prý proto, aby čert 
nevěděl, co se sekalo. Druhého dne se šlo hned, jakmile začalo svítat. Práce spojené se 
žněmi musely skončit co nejdříve, dokud přálo počasí. Ke kosení obilí se vázalo několik pověr. 

Jestliže byl například některý klas ještě stále kvetoucí, znamenalo to hlad pro celý kraj. 
Dvojitý klas znamenal, že obilí nabude na ceně. Pokud se takovýto klas protáhl novorozeněti 
skrze prsty, čekalo na dítě v budoucnu velké štěstí a bohatství. 
Když se sekalo první pole a blížila se bouřka, vrhali se všichni při prvním zahřmění k zemi ve 
víře, že je nebude po celý rok bolet v kříži. 
Velmi oblíbeným zvykem bývalo, že ženci svazovali nebo ovazovali obilím ruce a nohy tomu, 
kdo za nimi jako první přišel na pole se slovy: „Pěkně vítáme pane hosti, do naší práce s 
uctivostí. My toho práva nabýváme, že můžeme vázati hrabata, knížata i samého krále. 
Pročež jim přejem, aby hojnou úrodu letos měli a nám na džbán piva dali a přitom se také 
dobře měli. Pozdrav Pán Bůh!“ Ať to byl hospodář nebo někdo z jeho rodiny, byl svázán a 
musel se vykoupit penězi na pivo. Jinde návštěvníka pole nesvazovali, vazačka nebo žnečka 
položila před kolemjdoucího dvě hrsti obilí křížem na zem a přitom říkala: „Poníženě vítáme, 
my to právo máme svázati císaře i krále. I my to právo máme, vyprositi na soudek piva i na 
sklenici vína, by se svlažila naše žíznivá huba. Kdo tu hrstičku zaplatí, nic na kapse neztratí, 
tomu dá Pán Bůh zdraví, štěstí, po smrti nebeský království“. Když došlo na odvoz obilí z pole, 

zastavil první vůz u potoka, řeky či rybníka, hospodář vzal z vozu tři klasy, které namočil ve 
vodě. Činil tak ve víře, že mu obilí ve stodole 
neshoří. Při cestě z pole nesměl hospodář 
celou cestu promluvit. Tím ochránil obilí před 
hlodavci. Hráči, karbaníci a milovníci číselné 
loterie si brali hrst obilí sváženého z pole 
doma pod polštář. Sny, které si jim tu noc 
zdály, byly šťastné a napovídaly mnoho o 
budoucí výhře. 
 
DOŽÍNKY 
Dožínky byly slavnost, spojená s radovánkami 
na oslavu ukončení žní, při níž se čeleď 
veselila na účet hospodáře. Příprava začínala 
už týden před dožínkami, kdy začínala 

děvčata plést ohromný věnec z klasů obilí 
všeho druhu. Do věnce se zaplétalo ovoce, cukrovinky a koláče. S ním pak doprovázely poslední vůz 
(zvaný baba), směřující z pole do dvora. Věnec nesla obyčejně nejhezčí a hlavně nejvýřečnější 
žnečka. Ostatní nesly ověnčené hrábě. Součástí průvodu byly i velmi oblíbené „živé snopy“. Většinou 
je představovali dva mládenci a dvě děvčata. Ti si na svůj oděv našili vrstvy slámy, klasy směřujícími 
od pasu nahoru a opět od pasu dolů. Na hlavu si upletli jednoduchý věnec s obilí.  Na 
Královéhradecku pekly hospodyně ke slavnosti tzv. „mílové buchty“ (1 pekáč = 2 buchty), které se 
rozdávaly mezi žence a žnečky. Večer se všichni přemístili do hospody, kde byla taneční zábava. Tu 
otevřel prvním tancem hospodář s hospodyní. Obžínky a obžínkové veselice, u kterých nesměla 

chybět muzika, dobrá nálada a bohatě prostřený stůl, měly mnoho podob v závislosti na regionu a době konání a jako 
takové byly památkou na staré zvyky z dob pohanských, kdy naši předkové obětovali první a poslední snop bohům 
úrody. Velmi starým zvykem, který patřil k obžínkové veselici, bývalo stínání hlavy živému beránku, jako škůdci 
mladého osení. Tento brutální zvyk byl úřady zakazován až docela vymizel. Po žních a obžínkách následovalo mlácení 
obilí pomocí cepů. Pytlík vymláceného zrní (obřadní zrní) se nechávalo po celou zimu na další setí. Věřilo se, že 
poslední plod v sobě skrývá magickou sílu a moc země, která se projeví při novém setí. 

 



 

33 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  29/2018 

LOUŽNICKÁ HISTORIE 
 

PŘEPIS KRONIKY OBCE LOUŽNICE od roku 1933 do roku 1945 
 
RUDÁ ARMÁDA PŘIJELA 
Odpoledne kolem 4 hodiny, když jsme již nedoufali v příjezd Rusů, přijíždí auto se štábním kapitánem rudé armády I. 
ukrajinské fronty maršála Koněva, který jest přivítán nejprve ruskou běženkou skrývající se delší čas u Matoušků v čp. 
38. Bývala studentka z Leningradu Lída v ruském jazyku vítá za obec p. st. kapitána jako představitele rudé armády 
naší osvoboditelky a všem děkuje. Mluví dále Kodejš Ladislav předseda Národního výboru. Jest vítání, líbání, krásný 
radostný okamžik. 
Druhý den v pátek, přijeli další Rusové a tito byli u Linků v hostinci pohoštěni a uspořádán večírek. Poté bývali častými 
hosty v Loužnici. Přes Bratříkov po několik dní přijížděly kolony Rudé armády. My chodili jsme se na ně dívat. 
V následujících dnech vrací se život v naší obci zase pomalu do normálních kolejí, až na to, že práce v našem sklářství 
se zastavuje na nějaký čas, aby se po čase velmi pomalu zase rozbíhala. 
Následující událost vyrušila v druhém týdnu svobody naši obec. Jednoho večera přišla parta partyzánů (Rusů, Ukrajinců 
apd.) a hledala Karla Vavřína, který byl ve Smržovce s pohotovostí, tam zatkli a odvedli ho do vězení do Tanvaldu. 
Nechybělo mnoho a snad by jej tito partyzáni i odpravili. Teprve po zakročení vyšších velitelů byl propuštěn. Příčinou 
tohoto incidentu nutno hledati ve vyřizování svých osobních záležitostí, od jistých osobností, kde stačilo těmto 
partyzánům tuto záležitost předati k vyřízení s nádavkem trochu kořalky. 
Do konce roku 1945 žijeme všichni stále v jakémsi revolučním kvasu. Vláda vydává nové dekrety o zabavení majetku 
Němců a Maďarů, o lidových soudech, sestavění průmyslu o reformě peněžní atd. K tomu přichází různé manifestace 
lidu. Následkem zabavení majetku Němců řada našich lidí vrací se zpět na bývalá působiště a tam přebírá do správy, 
jednak obytná stavení, jednak i živnosti a závody.  
 

 
Foto: vítání rudoarmějců v loužnické kronice 
 
Pokračování příště…… 
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
MOUDRÁ VĚTA 

„Pamatuj, že i ta nejtěžší hodina ve tvém životě, má jen 60 minut.“ 

 

 
TIRÁŽ 
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Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 
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http://www.iqvytapeni.cz/
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https://www.tfnet.cz/
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